
Úprava ceny teplých jídel v menzách SKM

Mgr. Petra Jungová LL.M.

kvestorka



Cena jídla 

- je stanovena Řádem menzy a skládá se z nákladů na potraviny a 

provozních/režijních nákladů (věcných a osobních nákladů), to vše 

ponížené o dotaci (MŠMT 17,95 Kč/studenta) a příspěvek částí 

UPOL (55 Kč/zaměstnance). Provozní náklady zahrnují mzdy, 

energie, odpisy a další režijní náklady (služby, opravy, DHM). 

− Kalkulaci věcných a osobních nákladů platnou pro kalendářní rok v rámci 

hlavni činnosti schvaluje na základě ředitelem SKM UP předložených 

propočtů kvestor UP



Skladba ceny jídla:

- Náklady na suroviny

- Věcné a osobní (režijní) náklady

- Dotace MŠMT na studenta: 17,95 Kč / jídlo

- Příspěvek částí UPOL na zaměstnance: 55 Kč / jídlo



Důvod úpravy

- Neaktualizovaná výše režijních nákladů

- Z toho vyplývající dlouhodobý záporný hospodářský výsledek

stravovacího úseku

Úsek stravování - HV 2016 - 2020

2016 2017 2018 2019 2020

43 367-   49 516-     51 918-    60 428-    55 938-  

40 542   47 079     48 595    58 820    45 161  

2 825-     2 437-       3 323-       1 608-      10 777-  

náklady

výnosy

Hospodářský výsledek



Současná kalkulace

- byla schválena předpisem KALKULACE JÍDEL V MENZÁCH UP dne 1.9.2017, změnou 

od 1.5.2020 byla upravena DPH 



Srovnání cen jiných menz 1/2

− Duben 2021

univerzita
počet teplých 

jídel v roce 2019
CENA polévka

CENA 

boloňské 

špagety

CENA rajská 

(hovězí a 

knedlík)

Univerzita Karlova* neposkytnuto 14 86 79

Masarykova univerzita 713 150 13 57,1 67,8

Univerzita Palackého v Olomouci 642 118 13 45 52

Česká zemědělská univerzita v Praze

České vysoké učení technické v Praze*** 954 792 12 63 77

Vysoké učení technické v Brně

Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava

Vysoká škola ekonomická v Praze 11

Západočeská univerzita v Plzni 13 43 47

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích** 500 573 14 44 47

Mendelova univerzita v Brně 13 67 62

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 14

Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem 17 66 76

Univerzita Pardubice 166 328 19 58 65

Univerzita Hradec Králové* neposkytnuto 14 86 79



Srovnání cen jiných menz 2/2

Jídelní lístek UJEP z Ústí n. Labem, 

základní cena:      C1

studentská cena: C2

zaměstnanec:       C3



Přehled režijních nákladů
Průměrné režijní náklady na přípravu jednoho teplého jídla

2017 2018 2019 2020
2021

I až IX

Náklady celkem   x) 37 019 090 37 259 676 40 681 628 38 949 601 29 538 647

z toho:  suroviny 15 029 584 14 458 098 16 300 913 10 988 688 8 869 140

z toho: režijní náklady 21 989 506 22 801 578 24 380 715 27 960 913 20 669 507

Počet teplých jídel    xx) 691 356 552 121 662 616 408 513 339 856

Prům.rež.náklady/ 1 jídlo 31,81 41,30 36,79 68,45 60,82

x) Náklady celkem =  celk. náklady 

útvaru stravování (bez bufetů)

x) V hodnotě náklady celkem není 

zahrnut podíl rež.nákladů správy (NS 

8310,8320)

xx) Počet jen teplých jídel, nikoliv studených



Příklady současné a nové ceny

- při adekvátních režijních nákladech 60 Kč

cizí student
zaměst

nanec

surovina 

základní 

např. 

maso

přílohy nápoj
režie 

60,-

režie 

55,-
cizí

student  

DPH bez 

st.příspěvk

u 18,-

zaměstnanec 

DPH ze 

surovin

cizí student
zaměstna

nec

Holandský 

řízek, kaše
73 43 29 13 8 1 60 55 90 70 30 18 28 1

Svíčková 

na 

smetaně, 

84 54 40 23 5 1 60 55 98 78 37 14 24 -2

Krupicová 

kaše
64 34 20 12 1 60 55 80 61 20 17 26 0

Gordon, 

kaše
78 48 34 18 8 1 60 55 96 76 35 18 28 1

Příklady 

jídel

cena současná výpočet ceny nově
cena nová 

vč 10%  DPH vč 60,- režie
rozdíl při režii 60,-



− ZÁVĚR

− Odpovídající režijní náklady 60 Kč / jídlo

− Nová cena znamená pro menzu nulový zisk, což je podmínkou hlavní 
činnosti. 

− Z tabulky je zřejmé významné podhodnocení ceny pro studenty a cizí 
strávníky, což v důsledku znamená dotování těchto strávníků univerzitou.

− Úpravu cen navrhujeme od 1.1.2022

− Navýšení by pro studenty mohlo být o cca 5 Kč nižší v případě, kdy by RUP 
měsíčně/ročně sanoval rozdíl (5 Kč x počet obědů pro studenty) ve 
prospěch SKM, což by ročně v průměru představovalo částku cca 2.050 
tis. Kč při počtu jídel odebraných studenty 410.000 v roce 2019.

autor prezentace, datum prezentace, univerzitní oddělení, fakulta, adresa



Příklady současné a nové ceny

- při adekvátních režijních nákladech 60 Kč snížených o 5 Kč dotací z RUP

cizí student
zaměst

nanec
cizí

student  

DPH bez 

st.příspěvk

u 18,-

zaměstnanec 

DPH ze 

surovin

cizí

student  

DPH bez 

st.příspěvku 

18,-

zaměstnanec

DPH ze 

surovin

cizí student
zaměstna

nec
cizí student

zaměstna

nec

Holandský 

řízek, kaše
73 43 29 90 70 30 85 65 24 18 28 1 12 22 -4

Svíčková 

na 

smetaně, 

84 54 40 98 78 37 92 73 32 14 24 -2 9 19 -8

Krupicová 

kaše
64 34 20 80 61 20 75 55 14 17 26 0 11 21 -6

Gordon, 

kaše
78 48 34 96 76 35 90 70 30 18 28 1 12 22 -4

Příklady 

jídel

rozdíl při režii 55,-cena současná
cena nová 

vč 10%  DPH vč 60,- režie

cena nová

 vč 10%  DPH vč 55,- režie
rozdíl při režii 60,-


	Snímek 1: Úprava ceny teplých jídel v menzách SKM
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7: Srovnání cen jiných menz 2/2  Jídelní lístek UJEP z Ústí n. Labem,   základní cena:      C1 studentská cena: C2 zaměstnanec:       C3
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11

